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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Создание материалов и изделий из них для оказания помощи больным и пострадавшим

людям всегда было и будет актуальной гуманитарной задачей. С давних времен люди применяли

текстильные материалы для закрытия ран, дополняя их со временем природными заживляющими

веществами. Уже тогда повязка должна была не только защитить рану от загрязнений, но и,

желательно, уменьшать боль и облегчать страдания. При этом роль самого текстильного

материала в лечении ран оставалась пассивной – защита раны от внешней среды [1,2].

В XXI веке лечебные материалы, раневые покрытия и повязки становятся все более

многофункциональными. В их основе не только текстильные, но и многокомпонентные

композиционные материалы, состоящие из текстильных и полимерных составляющих (пленки,

гидрогели), содержащие введенные в них лекарственные препараты и биологически активные

вещества. Желательно, чтобы эти материалы являлись «депо» для введенных в них лекарственных

препаратов (ЛП), это позволяет пролонгировать лечебное действие, реже проводить перевязки,

меньше травмировать ими пациентов, сократить трудозатраты медперсонала. В настоящее время

созданием депо-материалов на полимерной, в т.ч. и текстильной основе сегодня занимаются

многие ученые и технологи. Сегодня очень актуальны лечебные материалы, которые позволяют

осуществлять доставку лекарственных средств направлено, адресно непосредственно в зону

поражения. Такая направленная доставка ЛП и биологически активных веществ (БАВ) становится

все более значимой, т.к. позволяет снизить побочные действия, возникающие при системном

(таблетки, инъекции) приеме лекарств, когда препараты сорбируются и накапливаются не только

в поврежденных, но и здоровых тканях, и одновременно с положительным лечебным действием

на патологический очаг оказывают побочное отрицательное действие на здоровые ткани [2-5].

В ООО «Колетекс» в результате многолетних системных исследований разработана

технология получения лечебных депо-материалов медицинского назначения на основе

использования плоскошаблонного способа печати текстильных материалов с применением в

качестве загустителя печатной композиции природного полимера альгината натрия с

иммобилизованными в нем лекарственными препаратами [2,3]. Принципиально эта технология

позволяет получать различные текстильные лечебные материалы, вводя в них необходимые

лекарства. Однако каждая область применения лечебных материалов, специфика заболеваний,

при которых они используются, выставляют к ним свои требования, что влечет трансформацию

технологии получения, определяет особенности выбора и использования сырья и материалов, в

т.ч. текстильных.
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Представленная работа посвящена созданию с помощью технологии плоскошаблонной

печати лечебных текстильных материалов, содержащих в качестве загустителей биополимерные

композиции и, в частности, кроме альгината натрия, гиалуроновую кислоту и пектин для

использования в различных областях медицины. Это позволо создать ассортимент материалов с

повышенной биологической активностью за счет объединения свойств нескольких природных

полимеров в одном лечебном материале. Тот факт, что создаваемые материалы предполагается

применять в различных областях медицины (хирургия, комбустиология, ревматология

(артрология), онкология, косметология, урология), потребует внесения в существующую

(базовую) технологию текстильной печати необходимых изменений, касающихся как условий

печати, так и состава печатной композиции и выбора текстильного материала.

Актуальность данной диссертационной работы связана с возможностью расширения

ассортимента современных высокоэффективных лечебных материалов с повышенной

биологической активностью для применения в различных областях медицины, обладающих

атравматичными свойствами, способных ускорять заживление ран и предотвращать риск

образования рубцов, усиливать действие лекарств (в онкологии), обеспечивать направленную

прогнозируемую и пролонгированную доставку ЛП и БАВ к очагу поражения. Такие материалы

необходимы всегда – и в мирное, и в военное время, и в быту и в «медицине катастроф».

Универсальность рассматриваемой в диссертации технологии позволит использовать ее

для создания новых отечественных как текстильных, так и гидрогелевых материалов, содержащих

используемые при печати в качестве загустителей биополимерные композиции со

специфическими адгезионными, гемостатическими и терапевтическими свойствами, которые

можно применять по дополнительному, «второму» назначению, в частности, для направленного

подведения лекарств в полости организма. Это актуально для лечения различных заболеваний, в

т.ч. урологических [6].

Создание помимо раневых покрытий на текстильной основе отечественных лечебных

гидрогелевых депо-материалов для урологии, отсутствующих сегодня на Российском фармрынке,

позволит отказаться от импортных закупок, т.е. будет способствовать решению поставленной

правительством РФ задачи импортозамещения.

СТЕПЕНЬ РАЗРАБОТАННОСТИ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Многоплановый характер данного исследования обусловил необходимость изучения

широкого круга литературных источников, посвященных технологиям производства лечебных

текстильных материалов (ТМ) и раневых покрытий (РП), основным исследованим проводимым в

области получения и модифицирования для этих целей текстильных и полимерных материалов,
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перспективам получения и применения лечебных материалов и раневых покрытий с повышенной

биологической активностью. В настоящее время в литературе представлено достаточно большое

количество специальных и в т.ч. диссертационных работ, посвященных разработке медицинских

изделий и раневых покрытий на текстильной и полимерной основе, при этом актуальным остается

решение задач по расширению ассортимента отечественных лечебных материалов и РП для

различных областей медицины.

Вопросам создания полимерных материалов для медицины, получения волокон,

используемых в медицинской практике, применения текстильных технологий для получения

лечебных изделий посвящены работы отечественных ученых: Олтаржевской Н. Д., Кричевского Г.

Е., Коровиной М. А., Гальбрайха Л. С., Юдановой Т. Н., Кильдеевой Н. Р., Вихоревой Г. А.,

Филатова В. Н., Рыльцева В.В., Мёдушевой Е.О.,Морыганова А. П., Липатовой И. М., Кокшарова

С. А., Жуковского В.А. и зарубежных авторов: Tommasina Coviello, Rosiak J. M., Grigoriu A.,

Mustata A., Racu C. и др. Их работы являются фундаментальными в области применения

текстильных и полимерных матриц для иммобилизации ЛП.

Данная диссертационная работа выполнена на кафедре химических технологий и нетканых

материалов Института текстильной и легкой промышленности МГУТУ им. К.Г. Разумовского

(Первый казачий уневерситет) и в ООО «Колетекс» под руководством д.т.н., профессора

Олтаржевской Н. Д. и базируется на ранее проведенных в этих организациях исследованиях,

содержание которых отражено в диссертациях и научных работах (Коровиной М. А., Савиловой Л.

Б., Валуевой М.И., Даниловой М. А., Левшовой Н. В. и др.). Недостаточная научная

проработанность определенных технологических моментов и особенности выбора сырья (ТМ,

полимеры, ЛП) для создания эффективной технологии получения лечебных материалов с

повышенной биологической активностью для направленной доставки ЛП, с расширением

областей применения в медицине медицины, в т.ч. и урологии определила выбор цели и задач

проводимого диссертационного исследования.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Цель работы – разработка научно обоснованной эффективной технологии получения

медицинских лечебных депо-материалов на текстильной и гидрогелевой основе, обладающих

повышенной биологической активностью за счет использования биополимерных печатных

композиций, с учетом специфики их применения в различных областях медицины (хирургия,

комбустиология, ревматология, онкология, косметология, урология).

Поставленная в работе цель определяет следующие задачи исследования:
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- анализ литературных и практических данных о применении различных видов природных

полимеров и текстильных материалов в качестве носителей лекарственных препаратов;

- анализ текстильных материалов, используемых в медицинской практике для создания

аппликационных депо-материалов с лекарственными препаратами с точки зрения специфических

требований, обуславливающих возможности применения их в различных областях медицины;

- выбор текстильного носителя, обеспечивающего доставку иммобилизованного в нем

лекарственного препарата в нужной концентрации к патологическому очагу в зависимости от

предполагаемой области медицинского применения создаваемого лечебного материала;

- оценку возможности и целесообразности применения при создании лечебных депо-

материалов технологии текстильной печати и нахождение вариантов ее модификации в

зависимости от требований к создаваемому материалу;

- разработку состава полимерной композиции, наносимой на текстильный материал для

подведения введенных в нее лекарственных препаратов, позволяющего усилить биологическую

активность и лечебную эффективность разрабатываемых изделий;

- изучение печатно-технических свойств созданной полимерной композиции, ее

пригодности для использования в плоскошаблонной печати, оценка возможности и

целесообразность использования ее в качестве носителя лекарственных препаратов при

получении материалов для различных областей медицинского применения;

- изучение влияния свойств композиций на массоперенос лекарственных препаратов из

создаваемых аппликационных депо-материалов к патологическому очагу в организме;

- изучение влияния текстильных материалов и полимерных композиций на


[…]


ЛП, добавление к композиции на основе 5,0-6,0%% альгината натрия и альгинат натрия 5,0-6,0%%

- пектин-1,0% гиалуроната натрия в концентрации 1,0-2,0% приводит к снижению скорости

высвобождения ЛП, во всех случаях время достижения равновесной концентрации ЛП на

равновесную прямую составляет 30-40 мин. Наличие дополнительного слоя из полиэфирной сетки

во всех случаях снижает скорость массопереноса, равновесие наступает минимум через 60 мин,

способствуя тем самым пролонгации высвобождения ЛП, что позволит снизить количество

перевязок.

7. Для гидрогелевых депо-материалов, предполагаемых к использованию в урологической

практике, установлено влияние соотношения альгинат натрия – гиалуронат натрия на защитное

действие, оказываемое гидрогелевым материалом на стенки биологического органа (мочевой

пузырь). Установлено, что добавление альгината натрия к гиалуронату натрия, способствует

удержанию гиалуроната натрия на стенках органа и более длительному лечебному воздействию

гиалуроната натрия на биологический орган, что способствует восстановлению поврежденных

тканей уротелия и защищает их огресивнового воздействия биологических жидкостей. Показано,

что композиции на основе альгината натрия и гиалуроната натрия высобождают введенные в них

ЛП, усиливая тем самым лечебный эффект.

8. Изучено влияние радиационного способа стерилизации лечебных депо-материалов на

текстильной и гидрогелевой основе, содержащих в составе загущающей композиции несколько

биополимеров (альгинат натрия, гиалуронат натрия, пектин). Показана возможность получения

лечебных депо-материалов с заданными свойствами: с заданными реологическими
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характеристиками (для гидрогелевых материалов), с требуемой молекулярной массой полимеров

(особенно важно для гиалуроната натрия, т.к. молеуклярная масса влияет на лечебные свойства

данного полимера) в раневом покрытии и гидрогелевой композиции, с учётом процесса

деполимеризации биополимеров при радиационной стерилизации. Основываясь на полученных

экспериментальных данных зависимости получаемой молекулярной массы полимеров от дозы

облучения при радиационной стерилизации, подобраны начальные молекулярные массы

полимеров.

8. Проведены токсикологические испытания разработанных лечебных материалов с

альгинатом натрия и гиалуронатом натрия на гидрогелевой основе и лечебных материалов с

альгинатом натрия, гиалуронатом натрия и пектином на текстильной основе в ФГБУ

«Всероссийский Научно-Исследовательский и Испытательный Институт Медицинской Техники»,

г. Москва. Показано, что разработанные материалы по токсиколого-гигиеническим и санитарно-

химическим показателям отвечают требованиям, предъявляемым к медицинским изделиям,

контактирующим с раневой поверхностью, нетоксичны, стерильны.

9. Разработаны и утверждены технологические регламенты получения лечебных раневых

покрытий: «Колетекс - ГИАЛ» и «Колетекс – ГИАЛ - АТ». Разработаны и утверждены

технологические регламенты получения лечебных гидрогелевых материалов: «Колегель- ГИАЛ».

10. Разработаны методики применения лечебных гидрогелевых материалов в

урологической практике.

11. Получены положительные клинические отзывы о применение разработанных лечебных

депо-материалов «Колегель – ГИАЛ» и «Колетекс – ГИАЛ - АТ» в клинической практике.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АН – альгинат натрия

БАВ – биологически активное вещество

ВВ – вискозное волокно

ГК – гиалуроновая кислота

ГН – гиалуронат натрия

ЛП – лекарственный препарат

ЛП – лекарственный препарат

НМ – нетканый материал

НСПП – нестероидный противовоспалительный препарат

ПЕКТ - пектин

ПЭ – полиэфир

РП – раневое покрытие

ТМ – текстильный материал

ХЛ –В – хлопоко-вискозное волокно
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СЛОВАРЬ ТЕРМИНОВ

Ангиогенез - процесс образования новых кровеносных сосудов в органе или ткани

Внеклеточный матрикс – внеклеточные структуры ткани, составляющие основу соединительной

ткани, обеспечивает механическую поддержку клеток и транспорт химических веществ.

Грануляционная ткань - богатая сосудами и молодыми клетками соединительная ткань;

образуется при заживлении ран или вокруг участков некроза с последующим ее созреванием и

формированием рубца.

Деконтаминация - освобождение неживых объектов внешней среды от потенциально

патогенных или вызывающих другие нежелательные процессы микроорганизмов.

Дерма - толстый внутренний слой кожи, лежащий под эпидермисом.

Капилляры - мелкие кровеносные сосуды, соединяющие артерии и вены.

Комбустиология - Ожоговая медицина — сравнительно молодая отрасль медицины, изучающая

тяжёлые ожоговые поражения и связанные с ними патологические состояния.

Нейтрофилы - клетки крови, отвечающие за защиту организма от бактериальных и грибковых

инфекций

Фибробласты - клетки соединительной ткани организма, синтезирующие внеклеточное

пространство

Цистит - воспаление слизистой оболочки мочевого пузыря.

Экссудат - богатая белком жидкость, содержащая форменные элементы крови, выходящая из

мелких вен и капилляров в окружающие ткани и полости тела при воспалении.

Эпидермис - наружный слой кожи, является многослойным производным эпителия. В толстой

коже (не покрытой волосами) он включает в себя пять слоёв располагающихся над дермой и

осуществляющих преимущественно барьерную функцию.

Эпителий - слой клеток, выстилающий поверхность (эпидермис) полостей тела, а также

слизистые оболочки внутренних органов, пищевого тракта, дыхательной системы, мочеполовые

пути. Кроме того, образует большинство желёз организма.
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ПРИЛОЖЕНИЯ
