В диссертационный совет Д. 212.144.06
При ФГБОУ ВПО «Московский
государственный университет
дизайна и технологий»
117997, г. Москва, ул. Садовническая, д.33,
стр.1

ОТЗЫВ

Официального оппонента Братченя Людмилы Алексеевны на диссертационную работу Хлыстовой Татьяны Сергеевны «Технология получения лечебных депо-материалов на текстильной и гидрогелевой основе с использованием печатных композиций из смеси биополимеров-полисахаридов», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 - Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья.

Актуальность темы. Диссертационная работа Хлыстовой Т.С. является социально значимым исследованием, т.к., направлено на создание материалов на текстильной основе, используемых для лечения людей, оказания им требуемой медицинской помощи, что всегда актуально. Тематика работы соответствует приоритетным направлениям в области разработки и производства новых отечественных материалов, применяемых в существующих и разрабатываемых современных методах лечения, способствует решению задач, поставленных Правительством РФ в области импортозамещения. Кроме того, создание лечебных материалов на текстильной основе расширяет возможности для восстановления и развития текстильной промышленности, создания новых рабочих мест в текстильной отрасли, разработка и усовершенствования новых технологий или применения существующих по новому назначению. Все это позволяет говорить о бесспорной актуальности диссертации Т.С. Хлыстовой.

Цель работы состояла в разработке научно-обоснованной и эффективной технологии получения медицинских лечебных материалов на текстильной и гидрогелевой основе, обладающих повышенной биологической активностью за счет использования печатных композиций из нескольких биополимеров. При этом очень важно, с практической, «внедренческой», и экономической стороны, что диссертант пытается использовать принципиально, «как базовую» одну технологию получения лечебных текстильных материалов - плоскошаблонную печать, и владея хорошими знаниями инженера-технолога в области отделки текстиля для каждого случая медицинского применения находит требуемое технологическое решение, трансформируя, «модифицируя» состав печатной композиции и условия печати.

Поставленная цель определила конкретные задачи исследования и их многостороннюю направленность. **Теоретическая и практическая значимость, научная новизна** и положения, выносимые на защиту освещены подробно в диссертационной работе и автореферате, подтверждены таблицами, графиками и рисунками.

Достоверность результатов работы обеспечена выбором различных методик эксперимента, охватывающих изучение влияния свойств используемых в работе материалов, технологических стадий получения лечебных материалов на их лечебные и потребительские свойства. Экспериментальная работа выполнена на современном оборудовании (спектрофотометры СФ-102 и СФ-56, вискозиметры, в т.ч. с программным обеспечением и т.д.). Так же, можно отметить много интересных методик, освоенных автором (например, определение адгезии текстильных материалов с лечебным покрытием к модели раны, определение антимикробных свойств на различных стадиях технологического процесса).

Материалы работы докладывались, и высоко оценивались на Всероссийских и Международных конференциях, с ней хорошо знакома научная общественность. По теме диссертации опубликовано 24 научных

работы, в т.ч. 6 работ в журналах, рекомендованных ВАК. Хлыстова Т.С. является соавтором 4 патентов.

Диссертация имеет общепринятую структуру и содержит 156 стр. машинописного текста, 22 таблицы, 41 рисунок, использованы 142 литературных источника. В приложениях представлены нормативно-технические документы, разработанные с участием автора, протоколы, подтверждающие токсикологическую безопасность созданных материалов и клинические заключения, подтверждающие эффективность применения созданных в ходе работы лечебных материалов в медицинской практике.

Литературный обзор к диссертации написан хорошим литературным языком, интересно читается. Направленность работы потребовала от автора анализа большого количества научной информации по существующим способам получения различных лечебных материалов на текстильной и полимерной основе, детального изучения свойств материалов, из которых они производятся, данных о последних разработках по выбранному направлению в различных областях текстильной и полимерной химии, а так же изучения специальной как текстильнохимической, так и медицинской литературы. В обширном литературном обзоре представленной диссертационной работы изложены различные современные варианты получения лечебных текстильных материалов, данные, убедительно показывающие целесообразность применения технологии плоскошаблонной текстильной печати, а так же природных полимеров и смесей на их основе в качестве полимеров-загустителей при печати. Подробно рассмотрены требования, выдвигаемые медициной к текстильным материалам и биополимерам (альгинаты, гиалуроновая кислота, пектины), применяемым в создании лечебных изделий.

Оценивая **экспериментальную часть** диссертации, стоит отметить основательный подход автора к выбору текстильных материалов, используемых в работе в качестве основы при получении лечебных материалов для области медицинского применения как хирургия, онкология,

комбустиология, артрология, дерматология. Хлыстова Т.С. провела анализ требований которые выдвигает каждая из областей медицины и проделала большую экспериментальную работу по изучению соответствия этим требованиям выбранных на основе литературных данных текстильных материалов.

Автор выделяет требования, выставляемые к текстильным материалам областью применения (гигроскопичность, паропроницаемость, смачиваемость, влагоемкость, капиллярность, ровнота поверхности, отсутствие замахривания среза, значение поверхностной плотности и разрывных характеристик) и, что важно, детально обосновывает принцип выбора текстиля-основы изделий как с технологической так и с медицинской позиций. Изучено влияние свойств текстильных материалов на массоперенос введенных, в них лекарственных препаратов во внешнюю среду. Рассмотрению в работе подвергались как отечественные, так и импортные материал, различных способов получения и сырьевого состава. Наибольшее внимание уделено материалам, имеющим официальное разрешение Минздрава РФ на применение в медицине. Такой прагматичный подход автора понятен исходя из сложностей и высокой стоимости получения указанных разрешений, однако несколько сужает область исследования. Следует отметить, что часть работы, касающаяся выбора текстильных материалов, сделана скрупулезно, на хорошем уровне, доказывает хорошее знание диссертантом вопросов текстильного материаловедения и специфики применения текстиля в медицине.

Очень интересен раздел, касающийся выбора полимеров – загустителей. Автор ставит перед собой задачу: с помощью выбора полимеров – загустителей, создания композиции на их основе, усилить биологическую активность разрабатываемых материалов, улучшить их свойства.

В качестве нового, ранее не применяемого для текстильной печати полимера диссертант выбирает гиалуроновую кислоту и ее соли. Детально

изучив возможности этого биополимера с точки зрения применения в медицине, автор рассматривает его как загуститель или как составляющую загущающей композиции для печати. При этом Т.С. Хлыстова детально изучает как реологические свойства полимерной загустки из гиалуроната натрия или его смеси с другими полисахаридами (в т.ч. в зависимости от области применения создаваемого лечебного материала), так и физико-химические закономерности массопереноса лекарств, импрегнированных в загустке (по аналогии с дисперсными красителями) во внешнюю среду. Это исследование позволяет диссертанту найти пути к управлению процессом массопереноса за счет изменения состава и реологических свойств создаваемой (и используемой для печати) композиции, что необходимо учитывать для создания материалов с заранее заданными медиками свойствами (например, рекомендуется для лечебного гидрогелевого материала соотношение альгинат натрия - гиалуронат натрия 70:30 как оптимальное, обеспечивающее лечебный эффект и безболезненное введение пациенту, увеличение доли гиалуроната натрия автор показывает нецелесообразным из-за снижения скорости массопереноса лекарств и увеличения реологических характеристик; на примере лечебных материалов на текстильной основе, показано влияние состава альгинат – гиалуронат-пектин на снижение скорости массопереноса лекарственных препаратов). Так же заслуживает внимания раздел о влиянии технологической операции стерилизации на молекулярную массу натриевой соли гиалуроновой кислоты, изучаемой в работе, что позволяет рекомендовать создаваемые лечебные материалы для различных областей медицины, используя сравнительные данные этого скрининга и требуемых (исходя из литературных данных) медицинских показаний, касающихся оптимальных значений молекулярной массы этого биополимера.

Интересен и оригинален раздел, касающийся использования загустки с гиалуроновой кислотой как самостоятельного медицинского изделия, обеспечивающего прекрасные результаты при лечении урологических

заболеваний. **Новизна** этого раздела диссертации бесспорна и подтверждается получением автором 3 патентов; так же бесспорна практическая значимость, которая следует из материалов, представленных в приложениях к работе (отзывы врачей – клиницистов).

Важно отметить серьезную работу Т.С. Хлыстовой с биологами и практикующими врачами, позволившую установить принцип «работы» гидрогеля при заболеваниях мочевого пузыря, оценить адгезию композиции к его стенкам, найти оптимальные для указанной области параметры композиции. Это говорит не только о хороших знаниях Т.С. Хлыстовой в области полимерной химии, использования полимеров в медицине, но и о способности учиться, осваивать новые области знаний и находить новые, нетривиальные решения, что характеризует диссертанта как способного, сформировавшегося исследователя.

Технологичность работы подтверждается наличием в ней «технологической карты» по особенностям получения материалов для каждой из рассмотренных областей медицины (выбор текстильного материала, состав и вязкость загустки, параметры шаблона, условия стерилизации и т.д.) и представленными разработанными при участии диссертанта технологическими регламентами и техническими условиями. Все это говорит о хорошей технологической проработке материала в диссертации, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук. Следует еще раз отметить, что при создании лечебных материалов для конкретных областей медицины Т.С. Хлыстова каждый находит свое, отличное технологическое решение, позволяющие справиться с поставленной задачей (использование поверхностно расположенного сетчатого полотна и его крепление печатной композицией для применения в комбустиологии, использование нетканого полотна развесом $200\text{г}/\text{м}^2$ как компресса и загусток с использованием пектинов для косметологического применения и т.д.). Эти оригинальные технологические находки в большой

степени определяют новизну работы, повышают технологичность, делают ее очень интересной, способствуют широкому внедрению в лечебную практику.

Замечания, возникшие при прочтении работы, связаны с желанием устранить имеющиеся недочеты или неясности, что поможет в дальнейшем автору развивать исследования в выбранном направлении.

1. Диссертант рекомендует к использованию для получения лечебных материалов на текстильной основе, как базовую, технологию плоскошаблонной печати. Следует уточнить, какое оборудование им имеется ввиду? Печатные столы? Печатные каретки с подогревом? Плоскопечатные машины, применяемые, например, для печати шелка или шерсти? Можно ли использовать ротационные печатные машины?

2. Требуется уточнить какие имеются технологические особенности приготовления печатных композиций (загусток), применяемых для получения лечебных материалов, по сравнению с приготовлением в красковарках текстильных производств, используемых для печати, например активными красителями?

3. Автор не уточняет, требуется ли специальная подготовка (отделка) текстильных полотен для их использования при изготовлении лечебных материалов, контактирующих с раневой поверхностью, и в чем эта особенность.

4. Диссертант предлагает для создания лечебных изделий, используемых в конкретных областях медицины, различные текстильные материалы, варьирует составы и концентрации полимерных композиций (загустителей), при этом вся работа выполнена с использованием лишь 1-2 лекарственных препаратов. С чем связано ограничение ассортимента рассматриваемых в диссертационной работе лекарств?

Сделанные рекомендации и замечания не являются принципиальными. Автореферат диссертации полностью отражает суть диссертационной работы и содержит основные результаты экспериментальных и теоретических исследований.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Т.С.Хлыстовой по теме «Технология получения лечебных депо-материалов на текстильной и гидрогелевой основе с использованием печатных композиций из смеси биополимеров-полисахаридов» представляет собой полноценный законченный труд с высокими практическими результатами, полученными на основании теоретических и экспериментальных решений. Большое практическое значение работы будет способствовать расширению ассортимента отечественных лечебных материалов, способствующего задачам импортозамещения на отечественном фармрынке.

Работа соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук и соответствует паспорту специальности 05.19.02 - Технология и первичная переработка текстильных материалов и сырья.

Автор диссертационной работы Хлыстова Т.С. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Официальный оппонент, кандидат технических наук,
ведущий научный сотрудник
АО «Научно-исследовательский институт нетканых материалов»
Братченя Людмила Алексеевна
142209, Россия, Московская область,
г. Серпухов, ул. Пролетарская, д. 82.
Тел. 8(4967)35-27-53, 35-27-81,
e-mail: nri@inbox.ru.

Дата: 09.11.2015

Подпись Братченя Л.А. заверяю

инициалы по кадрам:

Алексеева Ч.М.